

Call for Papers

„Studia Śląskie” 2025, tom 96

Redakcja „Studiów Śląskich” informuje, że przygotowuje do druku w 2025 r. tom monograficzny z tematem przewodnim:

Związek Polaków w Niemczech (1922-1939) - stan badań.

W tym tomie chcemy podjąć refleksję naukową nad stanem badań nad losami ludności polskiej w międzywojennych Niemczech. Chcemy skupić się przede wszystkim na polskich instytucjach i bazie źródłowej do tego tematu w Polsce oraz w Niemczech, a także sformułować katalog pytań badawczych do tej problematyki.

Badania nad różnymi przejawami życia społecznego, politycznego i kulturalnego ludności polskiej w Niemczech w okresie międzywojennym należały do najczęściej poruszanych tematów badawczych historiografii polskiej w drugiej połowie XX w. Poza przyczynami poznawczymi wpływ na to miały względy ideologiczne i polityczne, gdyż obecność polskiej ludności na pograniczu polsko-niemieckim była argumentem w polsko-niemieckim konflikcie terytorialnym. Pomimo tych uwarunkowań, okres ten przyniósł rozliczne badania podstawowe i prace monograficzne poświęcone organizacji naczelnej ludności polskiej (ZPwN) i jego regionalnym gałęziom (poszczególne Dzielnice), które do dzisiaj nie utraciły na wartości naukowej. Jednym z wyróżniających się ośrodków badawczych stało się w tym okresie Opole, a przede wszystkim Instytut Śląski, który poza organizacją badań nad tą problematyką, szczególną uwagą otaczał działalność Dzielnicy I (Śląsk Opolski) ZPwN, formom aktywności organizacyjnej i losom związanych z nią działaczy, co dokumentują liczne monografie i prace zbiorowe.

Wraz z przełomem politycznym 1989 r. również w badaniach historycznych w Polsce nastąpił zwrot i dla całego pokolenia historyków analizy losów Polaków w Niemczech zeszyły na plan dalszy, a w stosunku do badań poprzednich pokoleń nie przeprowadzono nawet bilansu dokonań i deficytów naukowych. W odróżnieniu od stulecia odrodzenia Polski, którego rocznica wywołała w ramach programu Niepodległa rozliczne badania ogólnopolskie i regionalne, przypadająca w 2022 r. rocznica powołania ZPwN stanowiła skromny impuls do wznowienia badań nad tą grupą. W reakcji na to placówki kulturalne i naukowe skupione w Sieci Ziemi Zachodnich i Północnych zrealizowały w kolejnym roku program naukowy, który miał określić stan badań nad poszczególnymi Dzielnicami ZPwN. Studia przygotowane w ramach tego projektu będą stanowić trzon przygotowywanego tomu.

Zapraszamy wszystkich naukowców i badaczy (historyków, politologów i socjologów) zainteresowanych problematyką związaną z dziejami poszczególnych Dzielnic ZPwN, organizacji oświatowych i kulturalnych mniejszości polskiej w Niemczech, międzywojennym i powojennym losem działaczy polskich, współpracą mniejszości narodowych w międzywojennej Europie, polityką Niemiec i Polski wobec tej grupy narodowej w tym czasie, do włączenia się w wysiłki badaczy Sieci Ziemi Zachodnich i Północnych i nadsyłania artykułów.

Redaktorem tematycznym 96. tomu „Studiów Śląskich” jest dr Bernard Linek.

Autorów zainteresowanych opublikowaniem tekstów w tomie 96. prosimy o nadsyłanie ich na adres redakcji do **31 grudnia 2024 r.**

Wszystkich autorów zapraszamy do składania tekstów dotyczących życia naukowego w postaci artykułów recenzyjnych i recenzji, sprawozdań z konferencji i raportów z realizowanych projektów. „Studia Śląskie” to czasopismo naukowe Instytutu Śląskiego. Redakcja czasopisma obecnie prowadzi starania o umieszczenie periodyku w bazach SCOPUS oraz Web of Science. Czasopismo dostępne jest także w wersji on-line w bazie CEEOL oraz na stronie internetowej „Studiów Śląskich”. Więcej informacji o półroczniku i wymogach redakcyjnych można znaleźć na stronie internetowej: <http://www.studia-slaskie.instytutslaski.pl/>.

Propozycje artykułów prosimy przesyłać na adresy b.linek@instytutslaski.pl bądź r.wieczorek@instytutslaski.pl.